
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI  

 
DECRETO 19 marzo 2012  

Nomina di un consigliere di  parita'  supplente  della  Provincia  di 

Mantova. 

  

                       IL MINISTRO DEL LAVORO  

                      E DELLE POLITICHE SOCIALI  

  

  Visto l'art. 12, comma 3, del decreto legislativo 11  aprile  2006, 

n. 198,  che  prevede  la  nomina  dei  consiglieri  di  parita',  su 

designazione delle regioni e delle province, sentite  le  commissioni 

rispettivamente  regionali  e  provinciali  tripartite  di  cui  agli 

articoli 4 e 6 del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469;  

  Visto l'art. 13, comma 1, del succitato decreto che prevede che «Le 

consigliere e i consiglieri di parita' devono possedere  i  requisiti 

di specifica competenza  ed  esperienza  pluriennale  in  materia  di 

lavoro femminile, di normative sulla  parita'  e  pari  opportunita', 

nonche' di mercato del lavoro, comprovati da idonea documentazione»;  

  Visto il decreto del presidente della provincia di Mantova  n.  527 

del 19 gennaio 2012 con cui si designa  il  dott.  Giovanni  Pugliese 

quale consigliere di parita' supplente della Provincia di Mantova;  

  Visto il curriculum vitae del dott. Giovanni Pugliese, allegato  al 

presente decreto e di cui costituisce parte integrante;  

  Considerato  che  la  predetta  designazione  risulta  conforme  ai 

requisiti stabiliti dal succitato decreto legislativo n.  198/2006  e 

che risulta acquisito il parere della commissione  provinciale  unica 

per le politiche del lavoro e della formazione;  

  Ritenuta l'opportunita' di procedere alla nomina del consigliere di 

parita' supplente della provincia di Mantova;  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  13 

dicembre 2011, recante la delega in materia di pari  opportunita'  al 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali prof.ssa Elsa  Fornero, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 39  del  16 

febbraio 2012;  

  

                              Decreta:  

  

  Il dott. Giovanni  Pugliese  e'  nominato  consigliere  di  parita' 

supplente della provincia di Mantova.  

  Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana.  

    Roma, 19 marzo 2012  

  

                                          Il Ministro del lavoro       

                                        e delle politiche sociali      

                                    con delega alle pari opportunita'  

                                                  Fornero 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 837-4-2012

 ALLEGATO    

  

CURRICULUM VITAE 

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

Nome/Cognome: Giovanni Pugliese  

Data di nascita: 28/03/1964 

 

 

ESPERIENZE DI STUDIO E FORMATIVE 

- maturità classica conseguita nel 1982 presso il Liceo Ginnasio “Pitagora” di 

Crotone; 

- laurea in giurisprudenza conseguita presso l’ Università di Bologna in data 24.01.89 

discutendo la tesi in diritto del lavoro “L’agenzia per l’ impiego”; 

- pratica forense dall’ aprile 1989 al dicembre 1991 certificata dall’ Ordine degli 

Avvocati presso il Tribunale di Crotone; 

- abilitazione alla professione di avvocato conseguita nel febbraio 1993 presso la 

Corte d’ Appello di Catanzaro; 

- corso di perfezionamento post-laurea in “Diritto del Lavoro comunitario 

comparato” rilasciato dall’ Università “Tor Vergata” di Roma nell’ anno accademico 

1996-97; 

 - corso di aggiornamento “Controversie relative ai rapporti di lavoro pubblico e 

tentativo di conciliazione” organizzato dal Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale 

(Roma, 10-14/04/2000); 

- corso di formazione per funzionari Ispettori del Lavoro organizzato dalla Direzione 

Regionale del Lavoro della Lombardia  (Milano, 05/06-14/07/2000); 

- gruppo di lavoro per “Analisi delle procedure di rendicontazione delle attività 

formative” organizzato dalla Direzione Regionale del Lavoro della Lombardia 

(Milano, 24-28/07/2000); 

- seminario in due moduli su “La gestione delle risorse pubbliche: programmazione, 

bilancio, controllo” organizzato dalla Scuola Superiore della Pubblica 

Amministrazione (Bologna, 18-22/09/2000, 09-13/10/2000); 

- seminario su “Iniziative Comunitarie Occupazione e Adapt” organizzato dal 

Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale (Genova, 01/12/2000); 

- corso di aggiornamento su “I principi contenuti nella legge 125/91, azioni positive 

per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro” organizzato dalla Direzione 

Regionale del Lavoro della Lombardia (Milano, 14-18/05/2001); 

- seminario su “Il nuovo modello dell’ intervento pubblico: aspetti giuridici ed 

economici” organizzato dalla Scuola Superiore di Pubblica Amministrazione 

(Bologna, 21-25/10/2002);  

- seminario europeo su “Immigrazione: mercato del lavoro e integrazione” 

organizzato dal Ministero del Lavoro e Politica Sociale (Como Villa Erba, 20-

21/11/2003); 

- corso di formazione per l’ accesso al profilo professionale di coordinatore 

amministrativo C3 organizzato dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali (Fiuggi, 

28/02-16/03/2005); 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 837-4-2012

 

- progetto pilota per la formazione di esperti da impegnare nell’ attività di arbitro 

nelle controversie di lavoro pubblico organizzato dal Formez (Bologna, 24/02-

22/06/2005); 

- convegno su “Arbitrato nelle controversie di lavoro pubblico:prospettive di 

sviluppo”, organizzato dal Formez (Roma, 26/10/05); 

- seminario su “Conciliazione delle controversie di lavoro: settore pubblico  e 

privato”, organizzato dal Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale (Roma, 23-

24/11/2006); 

- corso su “Gestione elettronica dei documenti” organizzato dalla DPL di Mantova  

(Mantova, 06,11,13.03.08); 

- corso di formazione per formatori su: “Le controversie di lavoro in ambito pubblico 

e privato. Il tentativo obbligatorio di conciliazione innanzi agli Uffici del Lavoro”, 

organizzato dal Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali (Fiuggi, 

20,21,22/04/09); 

- seminario su “Le novità introdotte dal collegato lavoro: i riflessi operativi 

sull’attività del personale ispettivo” organizzato dal Ministero del Lavoro e Politiche 

Sociali (Roma, 16-17/12/10); 

- corso di formazione su “L’ utilizzo di Word ed Excel a livello avanzato” 

organizzato dalla Direzione Provinciale del Lavoro di Mantova (Mantova, 19-20-

21/09/2011). 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

- praticante legale dal 1989 al 1993; 

- ha esercitato la professione di avvocato dal 1994 al 2000 presso il Tribunale di 

Crotone, trattando prevalentemente cause civili, di lavoro e previdenziali; 

- in data 26.07.99 è stato assunto quale funzionario amministrativo qual. C2 presso la 

Direzione Provinciale del Lavoro di Mantova con contratto part-time al 50%; 

- nel mese di luglio 2000 ha conseguito la qualifica di ispettore del lavoro ed ha 

trasformato il proprio contratto in full-time; 

- in data 29.10.01 è stato nominato responsabile dell’ U.O. “Politiche del lavoro e 

autorizzazioni per il lavoro” c/o la DPL di Mantova; 

- dal 27.09.05 è  inquadrato nella posizione di coordinatore amministrativo qual. 

funz. C3 c/o la DPL di Mantova; 

- dal 16.11.05 è responsabile del Servizio Politiche del Lavoro c/o la DPL di 

Mantova; 

- in qualità di ispettore dal lavoro, dal 2000 al 2005, ha compiuto delle attività di 

verifica in materia di pari opportunità, tutela della maternità ed azioni positive; 

- dal 2001 ad oggi, prima come capo dell’ U.O. e poi del Servizio Politiche del 

Lavoro c/o la DPL di Mantova, ha assunto la responsabilità dell’ Ufficio competente 

a rilasciare i provvedimenti posti a tutela delle lavoratrici madri; 

-  dal 2006 ad oggi, nella veste di Presidente della Commissione di Conciliazione  

provinciale di Mantova, ha trattato numerose controversie inerenti al lavoro 

femminile ed alle tematiche di genere, spesso instaurate su iniziativa della 

Consiglierà di Parità di Mantova; 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 837-4-2012

 

- in ragione delle varie funzioni espletate presso la Direzione  del Lavoro di Mantova 

dal 1999 ad oggi,  ha acquisito un’ indubbia conoscenza del mercato del lavoro 

mantovano.   

 

ALTRE INFORMAZIONI 

- ha assolto gli obblighi di leva;  

- è Arbitro nelle controversie di Lavoro pubblico e in tale qualità è inserito 

nell’apposito albo tenuto dalla Direzione Regionale del Lavoro di Milano; 

- membro del Comitato Consultivo Provinciale sugli infortuni sul Lavoro presso 

l’INAIL di Mantova dal 2000 al 2006;  

- componente delle RSU presso l’ Amministrazione di appartenenza dal 2001 al 

2007; 

- è componente dello Sportello Unico per l’ Immigrazione presso la Prefettura-UTG 

di Mantova dal 2006; 

- è componente dal 03.03.2010 dell’ Osservatorio Permanente sul lavoro nelle 

cooperative nella provincia di Mantova  

- ha conseguito l’ idoneità all’ iscrizione nell’ albo di agente per calciatori FIFA; 

- possiede una buona conoscenza della lingua inglese, avendo soggiornato in 

Inghilterra per motivi di lavoro e studio dall’ aprile al settembre al 1989; 

 

 

   

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

  12A03803


